CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado RAFAEL FERA – Podemos / RO

Ofício nº 026/GDFRF/2025                           Brasília-DF, 14 de November de

2025

A sua Excelência o Senhor

EFRAIM FILHO

Presidente da Comissão Mista de Orçamento

Brasília – DF

Assunto: Solicita a retirada do nome da indicação de rubrica parlamentar de

recurso de origem da Bancada de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com a satisfação de cumprimentá-lo, venho através deste informar que

solicitei  a  retirada  do  meu  nome  em  indicação  de  rubrica  parlamentar  de

recurso de origem da Bancada de Rondônia, em atendimento à decisão ADPF

854 do Supremo Tribunal Federal - STF e a Lei Complementar nº 210 de 2024,

por entender que as indicações apresentadas na Ata (transcrita e recebida para

assinatura,  e  encaminhada  para  a  Comissão  Mista  de  Orçamento),  não

refletem ao posicionamento que venho requer.

Ressaltamos que os recursos e ações discutidas na reunião de bancada

são de origem de todos os parlamentares da bancada, ações essas, que são

abastecidos  com  o  valor  de  R$  415.758.065,69  (Quatrocentos  e  quinze

milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e sessenta e cinco reais) para ações

específicas da bancada, em nome de todos os parlamentares, não podendo

haver individualizações nas respectivas ações.

Dessa forma,  solicitei  ao Coordenador  da Bancada a  retirada do

meu nome de ações individualizadas, por entender que a Ata em questão

está descriminando ações tendenciosas, vedadas pela decisão do STF, o

que acaba por privilegiar a atividade parlamentar de alguns em detrimento

de outros parlamentares, bem como prejudicar a aplicação de recursos de

forma igualitária para as diversas necessidades do Estado de Rondônia.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 333 – CEP: 70.160-900 – Brasília – DF

Tel: 61.3215-5333 / 1333 – dep.rafaelfera@camara.leg.br

*C
D2

52
85

32
09

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Fera
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252853209600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado RAFAEL FERA – Podemos / RO

Portanto, solicito os préstimos de Vossa Excelência com o objetivo

de  devolver  a  Ata  da  Bancada  de  Rondônia,  visando  cumprir  as

determinações da ADPF 854 e a Lei Complementar nº 210 de 2024.

Na  certeza  de  poder  contar  com  sua  atenção,  antecipo  os  meus

agradecimentos, renovando-lhe protestos de apreço e de consideração.

      Atenciosamente,

Deputado RAFAEL FERA

Podemos/RO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 333 – CEP: 70.160-900 – Brasília – DF

Tel: 61.3215-5333 / 1333 – dep.rafaelfera@camara.leg.br

*C
D2

52
85

32
09

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Fera
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252853209600